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Nəriman Nərimanov və 
Azərbaycanın milli maraqları

Nəriman Nərimanovun milli-dövlətçilik baxışlarının həyata 
keçirilməsi baxımından  ən ağır  dövrü 1920-ci ilin aprelində 
Azərbaycanda sovet hakimiyyəti qurulduqdan sonra başlayır. 
Nərimanov  o dövrdə Azərbaycanda deyildi. O, Bakıya yalnız 
1920-ci il mayın 16-da gələrək Azərbaycan SSR Müvəqqəti İnqilab 
Komitəsinə və Xalq Komissarları Sovetinə rəhbərlik etmişdir. 

Sovetləşmənin ilk günlərindən 
Azərbaycanın hakim elitasında 
milli məsələnin həlli yolları ətra-
fında ixtila ar başladı. Əslində, 
bu ixtila arın kökü əvvəlki illərdə 
qoyulmuşdu. 1918-ci ilin mart  
aprel aylarında Bakı quberniyası 
ərazisində Sovet hakimiyyətinin 
qurulmasının acı təcrübəsi, yəni on 
minlərlə azərbaycanlının soyqırımı, 
yerli əhali arasında bolşeviklərə 
qarşı inamsızlıq və mənfi münasi-
bət hisslərinin yaranmasına səbəb 
olmuşdur. Buna görə 1920-ci ildə 
Azərbaycanda sovet hakimiyyə-
tinin qurucuları arasında 1918-ci 
ildə Bakı Xalq Komissarları Sove-
ti hökuməti ilə bağlı olan və qanlı 
Mart hadisələrində fəal iştirak etmiş 
bir sıra bolşeviklərin olması təbii 
olaraq azərbaycanlılar arasında 
birmənalı qarşılanmamışdı. Müsəl-
man əhalisi “bolşevik” sözündən 
dəhşətə gəlirdi. Buna görə də, so-
vet hakimiyyətinin ilk günlərindən 
N.Nərimanov milli məsələni həll 
edərkən 1918-ci ilin səhvlərinin tək-
rarlanmasına imkan verməyəcək 
bir siyasət yürütməyə çalışmışdı. 
Bu məsələni  Nərimanov Moskva-
ya, RK (b)P Mərkəzi Komitəsinə, 
V. eninin, İ.Stalinin ünvanına gön-
dərdiyi məktublarda Kreml rəhbərli-
yi qarşısında dəfələrlə qaldırmışdı. 

akin Aprel işğalından sonra 
sovet hakimiyyətinin Azərbaycanda 
ilk addımları bir daha 1918-ci ildəki 
kimi milli məsələnin həllində səhv-
lərin təkrarlanacağına əsas verirdi. 
Təsadüfi deyil ki, 1920-ci ilin ma-
yında N.Nərimanov Bakıya qayıt-
dıqdan sonra müsəlmanlar onu bu 
sözlərlə qarşıladılar: “Bəlkə də siz-
dən əvvəl baş verən bu özbaşına-
lığa son qoyulacaq ... Azərbaycanı 
hərtərə i qarət edirlər, sağa-sola 
güllələyirlər”. Buna görə Nərimanov 
Azərbaycan İnqilab Komitəsinin 
təsdiqi olmadan kimi isə güllələmə-
yi qadağan edən bir neçə fərman 
imzaladı. 

Əsasən, 1920-ci illərin əvvəllə-
rində Azərbaycan rəhbərliyindəki 
qarşıdurmalar sovet siyasətinin 
aparılmasında yerli xüsusiyyətlərin 
nəzərə alınması amilləri ilə bağ-
lı idi. Bu məsələyə münasibətdə 
bir-birindən az-çox fərqlənən iki 
xətt özünü büruzə verirdi. Bir qrup 
kommunistin fikrincə Rusiya ilə 
bir dövlətdə yaşamaq şəraitində 
respublikanın hüquqları nisbətən 
geniş olmalı, dəyişikliklər həyata 
keçirilərkən yerli şərait, milli adət-
ənənələr, din və dil amilləri tam 
şəkildə nəzərə alınmalı, respubli-
kanın azərbaycanlı kommunistlə-
ri tərəfindən idarə edilməsi təmin 
olunmalı idi. Bu qrupun ən görkəmli 
nümayəndəsi Azərbaycan İnqilab 
Komitəsinin və Xalq Komissarları 
Şurasının sədri N.Nərimanov idi. 
Beləliklə, N.Nərimanov Azərbay-
can Kommunist Partiyası daxilində 
milli sapınçılıq hərəkatının  əsasını  
qoymuşdur. “Nərimanovçuluq” kimi 
tarixə daxil olmuş bu ideologiya heç 
də təsadüfən yaranmamışdı, tarixi 
reallıqlardan qaynaqlanırdı. Nəri-
man Nərimanovun mərkəzi haki-
miyyətə qarşı etirazının məğzində 
Azərbaycan xalqının milli maraqla-
rının müdafiəsi dayanırdı. O, sosia-
lizmin Şərq aləmində yayılmasının 
şəksiz tərəfdarı olaraq, dəfələrlə öz 
çıxışlarında, məqalələrində Azər-
baycanda nümunəvi milli sosialist 
respublikanın yaranmasının zəruri 
olduğunu bildirmişdi. Onun fikrincə, 
belə bir respublikanın yaranma-
sı Şərqdə milli-azadlıq hərəkatına 
böyük təkan verə bilər və sosialist 
inqilabı istiqamətində inkişafı üçün 
zəmin yaradardı. Buna görə də 
N.Nərimanov elə hesab edirdi ki, 
Sovet Azərbaycanının milli sima-
sını səciyyələndirən amillər geniş 
şəkildə saxlanılmalı və gücləndiril-
məlidir. Bu mənada N.Nərimanov 
“Azərbaycanın simasızlaşdırılması-
nın” qəti əleyhinə idi. 

akin N.Nərimanov və onun 
tərəfdarları yeni hakimiyyətin ilk 
günlərindən Azərbaycan Kommu-
nist Partiyasının rəhbər orqanla-
rında azlıq təşkil edirdilər. Mərkəzi 
Sovet rəhbərliyi tərəfindən Azər-
baycana təyin olunmuş rəhbər 
kadrlar, yerli adətləri, milli və dini 
xüsusiyyətləri, xalqın psixologiya-
sını bilmədən və nəzərə almadan, 
bolşevik siyasətini Rusiyada oldu-
ğu kimi həyata keçirməyə çalışırdı-
lar. Daxili siyasətdə onlar sinfi düş-
mənlərə qarşı amansız mübarizəni, 
Rusiyada təcrübədən keçmiş hərbi 
kommunist siyasətinin tətbiq edil-

məsini yeganə doğru yol hesab 
edirdilər. Onlar respublikanın milli-
liyini müvəqqəti siyasi güzəşt kimi 
qəbul edir və onun nəinki faktiki, 
hətta hüquqi baxımdan da tezlik-
lə Rusiyanın tərkibinə qatılmasını 
arzulayırdılar. Bu cərəyanda əsas 
rolları qeyri-millətlərdən olan bir 
qrup kommunist oynayırdı. Anti-
milli mövqedə duran kommunistlər, 
əsasən AK (b) P Bakı Partiya Ko-
mitəsinin ətrafında birləşmişdilər. 
N.Nərimanov Azərbaycanda sovet 
quruculuğunun nəticələri haqqın-
da V. eninə 15 sentyabr 1921-ci 
il tarixli məktubunda Bakı Partiya 
Komitəsinin rəhbərliyində qeyri-mil-
lətlərdən olan kommunistlərin əsas 
rəhbər vəzifələrə irəli çəkilməsinin 
səbəbini izah edərək qeyd edir-
di ki, inqilab dövründə müsəlman 
kommunistlərin əksəriyyəti vaxtının 
çoxunu qəzalara (fəhlələri kənd-
lilərlə bağlamaq üçün) ayırırdı, 
Bakının fəhlə rayonları isə gənc 

kommunistlərin əlində idi və 1919-
cu ilə qədər onlar bizə düşmən olan 
partiyaların üzvü idi . Onların içəri-
sində xüsusi cənfəşanlıq göstərən 
milliyətcə erməni olan kommunist-
lər ilk günlərdən Azərbaycanın milli 
baxımdan simasızlaşdırılması uğ-
runda mübarizənin ən fəal iştirakçı-
ları kimi çıxış edirdilər. Buna görə 
də V. eninə və İ.Stalinə yazdığı 
məktublarda o, respublikanın siyasi 
həyatında sabitliyin pozulmasında 
əsas  rol oynayan, 1918-ci il qan-
lı hadisələrdə öz daşnak simasını 
göstərmiş erməni kommunistlərinin 
yüksək vəzifələrə təyin edilməsinin 
əleyhinə idi.

ansı xəttin qalib gələcəyi xeyli 
dərəcədə Moskvanın mövqeyindən 
asılı idi. Respublika Moskvanın 
tam nəzarəti altında idi. Rusiyanın 
Qafqazdakı Q.Orconikidze, İ.Sta-
lin kimi nümayəndələri respublika-
nın həyatına müdaxilə edir, rəhbər 
orqanların fəaliyyətinə həlledici 
təsir göstərirdilər. Onlar qəti fikirdə 
idilər ki, “müstəqillik oyunu” mü-
vəqqəti siyasi bir üsuldur və yaxın 
gələcəkdə bu oyuna son qoymaq 
lazımdır. Bu mövqeyə uyğun ola-
raq onlar Azərbaycanın dövlətçilik 
hüquqlarını məhdudlaşdırmağa 
çalışırdılar. Milli məsələdə bu qru-
pun mövqeyi Bakı Partiya Komitəsi 
rəhbərlərinin mövqeyi ilə uzlaşır-
dı. Nəticədə, Azərbaycanda Sovet 
rejiminin qurulmasının ilk ayların-
dan rəhbər işçiləri arasında bir-bi-
rinə qarşı zidd mövqedə duran iki 
qruplaşma meydana gəldi: sollar  
və sağlar-milli sapınçılar . Partiya 
dairələrində sağlar  adını alan Nə-
rimanov qrupuna M.Qədirli, M.C.
Bağırov, S.M.Əfəndiyev, D.Bünyat-
zadə, M. acıyev və başqaları daxil 
idi. Ona qarşı Bakı  və ya sollar  
A.Mikoyan, S.Sarkis, .Mirzoyan, 
M.D. üseynov, R.Axundov, A. Qa-
rayev və başqaları daxil idi. 

Milli sapınçı  adlandırılan sağ-
lar   əsasən partiyanın qəza təşki-
latlarında, sollar  isə Bakı partiya 
təşkilatının qeyri-müsəlman işçiləri 
arasında, həm də İrandan gələn 
azərbaycanlı fəhlələrin əksəriyyəti 
arasında dəstəyə və nüfuza malik 
idi. 1920-ci illər ərzində bu qarşı-
durmada Bakı Komitəsinin üstünlü-
yü müşahidə olunurdu. Bu dövrdə 
Bakı Komitəsinin Rəyasət eyə-
tində ruslar və ermənilər üstünlük 
təşkil edirdi. rməni kommunistləri 
A.Mikoyan, S.Sarkis və .Mirzoyan 
1920-1929-cu illərdə Bakı parti-
ya təşkilatına rəhbərlik etmişdilər. 
Bu dövrdə AK (b)P Bakı Komitəsi 
müstəqil siyasət yürüdür, Azər-
baycan K(b)P Mərkəzi Komitənin 
qərarlarına tabe olmur, bununlada 
onun işini i ic edərək respublikanın 
hakim orqanına çevrilməsinə mane 
olurdu. “Sollar” kommunistlərin bu 
cür mövqeyi Moskvanı qane edirdi, 
çünki milli-sapınçıları müəyyən bir 
çərçivədə və nəzarətdə saxlama-
ğa və onların sollara  ixtila arına 
hakim rolunda müdaxilə etməyə 
imkan verirdi. Bu yolla Mərkəz öz 
mövqeyinin əhəmiyyətini və təsir 
gücünu nümayiş etdirirdi. Beləliklə, 
Mərkəz respublikanın siyasi həya-
tında öz maraqlarına uyğun əlve-
rişli bir tarazlıq yaratmağa çalışırdı. 

1920-ci il mayın ortalarında 
N.Nərimanovun Bakıya qayıtma-
sından sonra bu iki qrup arasında 
milli məsələ ətrafında qarşıdurma-
lar aydın proqram şəkili almışdır. 
Nərimanov bir neçə dəfə istefa 
ərizəsini yazmışdı. Bu cür mövqe 
Mərkəzə təzyiq göstərməyin ye-
ganə yolu idi. Nərimanov istefa 

məsələsini qaldırır və ya tərəfdar-
larına Mərkəzi Komitədə real ha-
kimiyyətin verilməsini tələb edirdi. 

yni zamanda, rəqiblərinin Mərkəz 
tərəfindən geri çağırılmasını tələb 
edirdi. Milli ucqarlarda sapınçılığın 
Mərkəz və onun təyin etdiyi kadr-
lar tərəfindən yaradıldığını hesab 
edən Nərimanov Mərkəzə tövsiyə 
edirdi: Milli ucqarlarda quruculuq 
işlərini elə aparın ki, onlar düzgün 
inkişaf edərək Mərkəzlə təbii şəkil-
də birləşsinlər” . 

Azərbaycanın müstəqilliyi 
məsələsi ən prioritet müzakirə möv-
zularından biri idi. Belə ki, Azərbay-
canın Cənubi Qafqaz Federasiaya-
sına daxil olması məsələsi yalnız 
Q.Orconikidze və ya S.Kirovun 
istəyi ilə məhdudlaşmırdı. Bu fikrin 
aparıcı müsəlman kommunistlər 
tərəfindən dəstəklənməsi qarşıdur-
manın təkcə Mərkəzlə deyil, həm 
də yerli səviyyədə kommunistlər 
arasında aparıldığının əyani sübu-
tu idi. Sovet hakimiyyətinin ilk illə-
rindən bəri Nərimanov Azərbayca-
nın neft gəlirlərindən tibb və təhsil 
sahəsinə cüzi xərclənməsi ilə bağlı 
dəfələrlə məsələ qaldırmışdı. 

“Sollar” hesab edirdi ki, Azərbay-
can kəndində inqilab tam baş ver-
məmişdi. Bunun üçün bəy mülklərini 
yandırmaq və beləliklə kəndlilərə 
inqilabın baş verdiyini hiss etməyə 
imkan vermək lazımdır. Sollar  
böyük və kiçik burjuaziyaya bölün-
mədən tam müsadirənin həyata 
keçirilməsini tələb edirdi. Sağlar   
burjuaziyanın ilkin siyahısı və dəqiq 
ünvanlarının tərtib olunmasını və bu 
məlumatlar əsasında müsadirənin 
keçirilməsini təklif edirdi. 

İdarəetmə orqanlarının və əsas 
müəssisələrin işçilərinin milli tərkibi 
məsələsi də sollara  qarşı ittiham 
siyahısında idi. Azneftin və Bakı 
Sovetinin tərkibi əsasən qeyri-millət-
lərdən ibarət idi. Savad baxımından 
müsəlman fəhlələr ermənilərdən, 
gürcülərdən və ruslardan geridə 
idilər. Bunu nəzərə alaraq Nərima-
nov müsəlmanların səviyyəsini rus 
işçiləri səviyyəsinə qaldırmağı təklif 
edirdi ki, sonradan onlar dövlət qu-
ruculuğunda fəal iştirak edə bilsinlər. 

Azərbaycanda “sollar” və mil-
li-sapınçıların nümayəndələri ara-
sında baş verən  ixtila arda mərkə-
zi fiqur  olan  Nərimanov  tədricən 
Mərkəzi bolşevik rəhbərliyinin səbr 
kasasını aşdırdı. Qoca nın (N. Nə-
rimanovu öz aralarında belə adlan-
dırırdılar) inadkarlığına görə,  İ.Sta-
lin və Q. Orconikidze Nərimanovu 
özləri üçün məqbul siyasi fiqur kimi 
qəbul etmirdilər və onu respublika 
rəhbərliyindən uzaqlaşdırmağa ça-
lışırdılar. akin  N. Nərimanovun 
nüfuzu kifayət qədər yüksək idi və 
onu vəzifədən uzaqlaşdırmaq elə 
də sadə iş deyildi. Amma bir müd-
dət sonra Nərimanovun  Azərbay-
candan uzaqlaşdırılmasının  rahat 
forması tapıldı. 1922-ci ilin yanva-
rında N. Nərimanov Ti isdə daimi 
iştirakını tələb edən aqafqazya 
Sovet Federativ Sosialist Respub-
likasının İttifaq Şurasının Rəyasət 

eyətinin üç sədrindən biri təyin 
edildi. 1923 - cü ilin yanvarında 
RK(b) P MK-nin Siyasi Bürosu N. 
Nərimanovu Ti isdən geri çağırdı 
və Moskvada vəzifə vermək adı 
altında onu çox yüksək, lakin sə-
lahiyyət baxımından bir o qədər də 
nüfuzu olmayan dövlət vəzifəsinə 
 SSRİ Mərkəzi İcraiyyə Komitə-

sinin sədri təyin etdi. Belə kombi-
nasiyalarla Moskva N.Nərimanovu 
Azərbaycandan təcrid edərək onu 
Vətənlə bağlayan bütün  bağlarını 
qırmağa çalışdı.

1923-cü ilin iyununda RK (b) 
P Mərkəzi Komitəsinə, İ.Stalinə 
göndərdiyi məktubda Nərimanov 
konkret nümunələrdən istifadə 
edərək “milli sapınçılar” qrupunun 
platformasını yenidən ortaya qoy-
du. N.Nərimanovun məruzəsində 
qaldırılan məsələləri yerindəcə mü-
zakirə etmək üçün Rusiya Kommu-
nist Partiyasının  Mərkəzi Nəzarət 
Komissiyası 1923-cü ilin iyulunda 
Bakıya ezam olunaraq N.Nərima-
novun razılaşmadığı, tənqid etdi-
yi məsələlər və şəxslər ətrafında 

onların iştirakı ilə (Q.Orconikidze, 
A.Mikoyan, .Mirzoyan və digərləri)  
qarşılıqlı ittiham xarakterli müza-
kirə aparmışdır. Azərbaycanlıların 
sıxışdırılması, müsəlman fəhlələ-
rin səbəbsiz olaraq partiyadan 
kənarlaşdırılması, Azərbaycanın 
müstəqilliyinin əlindən alınması, 
Azərbaycan neftinə sovet Rusiyası-
nın tam sahiblik etməsi, Q.Orconi-
kidzenin “canişinlik” siyasəti, haki-
miyyətin süngü gücünə saxlandığı 
kimi məsələlərə  sənədlərdə adları 
çəkilən şəxslər keçirilən iclaslarda  
öz etirazlarını bildirmişdilər. Mü-
zakirə zamanı N.Nərimanovun itti-
ham etdiyi şəxslər onu millətçilikdə, 
müsavatçıları ətrafına toplamaqda, 
hətta mahiyyətcə müsavatçı olmaq-
da günahlandırırdılar. N.Nərimanov 
erməni kadrlara mənfi münasibət 
bəsləməkdə təqsirləndirilirdi. Parti-
ya orqanlarının direktivlərinə əməl 
etməməkdə, öz xəttini yeritmək-
də suçlu bilinən N.Nərimanovun 
iqtisadi güzəştlərlə yanaşı, siyasi 
güzəştlər tələb etməsi, müsəlman-
ların tərəfini saxlamaqla partiyanı 
parçalamağa səy göstərməsi kimi 
fikirlər səslənmişdi. 

Bütün bu təzyiqlərə baxma-
yaraq, Nərimanov öz baxışların-
dan dönməmişdir. akin   RK (b)
P Mərkəzi Nəzarət Komissiyasının 
yoxlamasından sonra partiya dilin-
də milli sapınçılığı ifadə edən uzun 
siyahıda yenisi  “Nərimanovçuluq” 
ifadəsi ortaya çıxmışdır. Bu ifadə 
uzun illər ərzində milli nomenk-
latura kadrları üzərində “Damokl 
qılıncı” kimi asılaraq, mərkəzi rəh-
bərlikdə onların siyasi sadiqliyinə 
şübhənin və inamsızlığın olduğunu 
ifadə edirdi. Artıq milliyyətçilik mə-
nasını daşıyan Nərimanovçuluq  
ifadəsi, daha sonra, 1930-cu illərin 
Böyük terroru  illərində Azərbay-

canın partiya və dövlət rəhbərlə-
rinə qarşı məhkəmə ittihamlarında 
istifadə edilmişdi. Faciə onda idi ki, 
hətta Nərimanovun əleyhdarları da 
həmin proseslər zamanı bu cür it-
tihamların qurbanına çevrilmişdilər. 

Beləliklə, N. Nərimanovun adı 
1950-ci illərin ikinci yarısına qədər 
tamamilə unudulmağa məhkum 
edilmişdir. 1950-ci illərin ikinci ya-
rısında, demək olar ki, Stalin rep-
ressiyalarının qurbanı kimi bəraət 
almış və tariximizə  qaytarılmış 
Nəriman Nərimanova 1972-ci ildə 

mummilli lider eydər Əliyevin 
təşəbbüsü ilə anadan olmasının 
100 illiyi münasibətilə Bakıda  abi-
də ucaldılmışdır. Bu abidənin ucal-
dılması N. Nərimanovun görkəmli 
siyasi və ictimai xadim kimi tama-
milə  bəraət almasını  simvollaşdır-
dı və tədqiqatçılara N. Nərimano-
vun sovet ideologiyası ilə müəyyən 
edilmiş elmi çərçivələrdə çoxşaxəli 
fəaliyyətini daha dərindən öyrən-
məyə  şərait yaratdı.    

akin 1991-ci ildə Azərbaycan 
müstəqilliyini bərpa etdikdən sonra 
N. Nərimanov yenə də artıq yeni 
vətənpərvərlər  tərəfindən hücuma 
məruz qaldı. Onlar Azərbaycanın 
sovet keçmişinin siyasi xadimlərini 
ciddi tənqid edirlər, onların xidmət-
lərini nəzərə almadan hamını bir 
sıraya qoyurdular. mummilli lider 

eydər Əliyev respublika rəhbər-
liyinə qayıdışından sonra 1993-cü 
ilin sentyabrında Azərbaycan lmlər 
Akademiyasının Rəyasət eyətin-
də respublikanın elmi ziyalıları ilə 
görüşdə çıxış edərək, Azərbayca-
nın Sovet tarixinə ümumi qiymət 
vermiş, bu dövrdə xalqımızın əsas 
nailiyyətlərini və itkilərini vurğula-
mışdır. Ulu öndərin çıxışında Sovet 
Azərbaycanının görkəmli dövlət 
xadimi Nəriman Nərimanovun fəa-
liyyətinin qiymətləndirilməsi xüsusi 
yer tutmuşdu. Nərimanova qarşı irəli 
sürülən bütün ittihamları rədd edən 

eydər Əliyev tarixçiləri bu və ya 
digər siyasi xadimlərin fəaliyyətini 
emosiyalara qapılaraq və konyek-
turadan çıxış edərək deyil, konkret 
tarixi vəziyyətə və hadisələrin gedi-
şatına təsir etmək üçün real imkan-
lara əsaslanaraq qiymətləndirməyə 
çağırmışdır. Ulu öndər çıxışında 
bildirmişdi: “Son zamanlar Nəriman 
Nərimanovdan başlayaraq, Azər-
baycanda bütün siyasi xadimlərin 
Azərbaycana düşmən olmaları 
barədə deyilən fikirlərlə heç cür razı-
laşmaq olmaz. Bunu deyən adamla-
rın Nəriman Nərimanov səviyyəsinə 
qalxmaları üçün bəlkə də on illərlə 
siyasi fəaliyyət göstərmələri lazım-
dır. Nəriman Nərimanov öz dövrü-
nün, yaşadığı mühitin çərçivəsində 
böyümüş görkəmli simadır, böyük 
siyasi xadimdir”.

l ar Ə V,  
A A ari  ə n l iya 

ns i u unun irek r 
a ini, ari  el ləri k ru

Həmişəcavan 
“Qoca qartal”

Mikayıl Azaflı adı gələndə ilk yada düşən “Qoca qartal” 
şeiri olur.  Onun  qoşma və gəraylıları sanki sazın boyuna 
biçilib, insanın ruhunu pərdə-pərdə dindirir:

ca ar al, nə əzirsən,
Da lar ynun a, ynun a

Bala r  anasının
A lar ynun a, ynun a

iyə əlbin aralıb ı,
l s n  ar alıb ı,

a a alar saralıb ı
a lar ynun a, ynun a

Bu şeirin ya-
ranma tarixi uzun 
illərə gedib çıxsa 
da, təravətini qoru-
yub saxlayır. Necə 
deyərlər, “Qoca 
qartal” qocalmaq 
bilmir, aşıqların 
diləzbərindən düş-
mür.   

Mikayıl Aza ı-
nın yaradıcılığına 
yaxından bələd ol-
duqda, sənət yolu, 
vətəndaş qayəsi və 
şeirlərinin mövzula-
rı haqqında geniş 
təsəvvür yaranır. 
Onun yaradıcılığı 
çox adi görünən 
həyat həqiqətlərin-
dən ibarətdir. Şeirlərinin məna tutumu dərin və obrazlı, ifadə 
vasitələri əlvandır. Bu səbəbdən yaradıcılığına indi də şe-
ir-sənət adamları çox müraciət edirlər.

1924-cü ildə sazın-sözün beşiyi Tovuzun Aza ı kəndində 
dünyaya göz açan Mikayıl kiçik yaşlarından “Coşğun” təxəllü-
sü ilə şeirlər yazıb. Daha sonra doğma kəndinin adını təxəllüs 
götürüb. Azərbaycan Aşıqlar Birliyinin sədri, Əməkdar elm xa-
dimi, professor Məhərrəm Qasımlının haqlı olaraq qeyd etdiyi 
kimi, Aza ı aşıq poeziyasının bütün şəkillərində əsl sənət nü-
munələri yaradıb. O, klassik aşıq ənənələrini layiqincə davam 
etdirən sənətkarlardandır. Mikayıl Aza ının özünün bəstələdiyi 
“Aza ı dübeyti”, “Aza ı gözəlləməsi”, “Aza ı sənəti”, “Aza ı 
dünyası”, “Aza ı gəraylısı”, “Aza ı himni”, “Mikayılı”, “Aza ı 
dağları”, “Aza ı bəhri”, “Məzahiri”, “Aza ı müxəmməsi”, “Şah 
sarayı” kimi saz havaları məclislərin bəzəyidir.

Onun barmaqları sazın pərdələrində tüğyan edirdi. Aşıq 
havalarını özünəməxsus oxuyurdu. Qüdrətli sənətkar aşıq şeir 
şəkillərinin müxtəlif formalarında yazdığı şeir nümunələri ilə də 
sevilə-sevilə geniş şöhrət tapıb. Bu da ustad şair-aşığın kamil-
liyinin göstəricisidir. amanında Mikayıl Aza ının musiqi iste-
dadına yüksək dəyər verilib: mumittifaq Musiqi Cəmiyyətinin 
Rəyasət eyətinə üzv seçilib. O, dəfələrlə Moskvaya dəvət 
edilib, orada keçirilən festivallarda medallarla təltif olunub.

Mən onu həyatda görmüşdüm. Aşıqların IV qurultayın-
dakı (1984-cü il) çıxışı yaxşı yadımdadır. O, aşıq sənətinin 
incliklərindən, aşıqların problemlərindən və qarşıda duran 
vəzifələrdən sənət yanğısı ilə danışdı. Onun irad və təkli əri  
qurultayda  böyük coşqu ilə qəbul olundu. yni zamanda o, 
qurultayda Azərbaycan Aşıqlar Birliyinin sədr müavini seçildi. 
Məğrur görkəmi qürurdan qanad bağlayan, zirvə ucalığına 
boylanan qartal təsiri bağışlayırdı. Canındakı sənət eşqini, 
el-oba sevdasını ömrünün sonunadək qoruyub saxlaya bildi.

Mikayıl Aza ının ürəyi dürlü söz məmləkəti idi. Aşığın söz 
cəfasından, saz səfasından yaranmış bir məmləkət  Saz-
söz dünyasında onun öz yeri var.  O, özünün sazı-sözü ilə 
sənətin zirvəsinə ucalıb.

Sənətdə və həyatda da bir el ağsaqqalı kimi qəbul olu-
nub. Təmkinli, sözü ötkəm. əyatın dolaylarında şən günləri 
də olub, sinəsinə dağ çəkilən günləri də  Məhbəs həyatı 
da yaşayıb. “ indan şeirləri”ndə haqsız yerə doğmalarından 
neçə il ayrı düşdüyündən söz açıb, çətinliklər qaynağında 
bərkiyib, mətinləşib. əyatın bütün sınaqlarından ləyaqətlə 
çıxıb. 

Aza ı nə esin belə nyaya,
Olub ur anunlar ələ nyaya,

ari  s ylə i ki, ələ nyaya
Bir ru ə alə , i an əl əyib

Mikayıl Aza ının təbi rəvan, mövzu dairəsi geniş və rən-
garəngdir. Şeirlərində xalq ruhu, el-oba duyğuları dərin ifadə 
olunub. Bir-birindən təravətli gəraylıları, qoşmaları, müxəm-
məsləri, divaniləri, deyişmələri və s. sənət nümunələri var. 
Professor Qəzənfər Paşayev qeyd edir ki, Mikayıl Aza ı bö-
yük coşqunluqla yazıb-yaradan, aşıq sənətini inkişaf etdirən, 
sağlığında klassikləşən ustad aşıq idi. O, təkcə aşıq sənətini 
kamil bilməyi ilə deyil, eləcə də şairlik təbinə malik olmağı ilə 
seçilirdi.

Onun rəhbərliyi ilə Tovuz aşıq məktəbinin görkəmli nü-
mayəndələrinin ifasında  “Koroğlu” dastanının qolları lentə 
alınıb, vala köçürülüb. O cümlədən, “Koroğlunun Dərbənd 
səfəri” (Mikayıl Aza ı), “Durna teli” (Əkbər Cəfərov), “Toqat 
səfəri (Mahmud Məmmədov) və “Koroğlu və Bolu bəy” 
(Əlixan Niftalıyev) qolları böyük sənətkarlıqla ifa olunub və 
lentə alınıb.

Mikayıl Aza ı Novruz bayramı şənliklərində xalqımızın 
müdrik qəhrəmanı Dədə Qorqud obrazını da ustalıqla ya-
radıb. Onun aşıq sənətimiz və incəsənətimiz sahəsindəki 
xidmətləri dövlətimiz tərəfindən yüksək qiymətləndirilib. O, 
“Əməkdar mədəniyyət işçisi” fəxri adına layıq görülüb. Ölü-
mündən sonra Tovuz şəhərində bir küçəyə aşığın adı verilıb 
və Aza ı kəndində oxuduğu məktəbin önündə büstü qoyulub.

Aza ı Mikayıl ömrünün 66-cı baharında dünyasını dəyi-
şib. Bu günlərdə böyük sənətkarın 100 yaşını doğmaları və 
pərəstişkarları qədirbilənliklə qeyd edirlər. Aza ı ocağının öv-
ladları  Dilarə, Minayə, ülarə və akim Aza ılar, ustadın 
nəvələri  Roman akimoğlu və Məhsəti Aza ı da saz-söz 
xiridarlarıdır. Doğum günü atası ilə eyni olan, 65 yaşlı ülarə 
Aza ıya yubiley ərəfəsində zəng edib  təbriklərimi çatdırdım. 

ox sevindi.     

əzi ƏSƏ , 
şair publisis
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